NGHỊ QUYẾT
Quy định hỗ trợ chi phí khám sức khỏe và chi phí điều trị cho bệnh nhân tự

nguyện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế
Methadone tại thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
KHÓA IX, NHIỆM KỲ 2016-2021, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 5 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy

định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 73/2017/TT-BTC ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm, hỗ trợ
chi phí khám sức khỏe và chi phí điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc
thay thế;

Xét Tờ trình số 4364/TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân
dân thành phố về việc xem xét thông qua Nghị quyết quy định hỗ trợ chi phí khám sức
khỏe và chi phí điều trị cho bệnh nhân tự nguyện tham gia điều trị nghiện các chất
dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại thành phố Đà Nẵng; Báo cáo
thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của
các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ chi phí khám sức khỏe và chi phí điều

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 250/2019/NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày 11 tháng 7 năm  2019

trị cho bệnh nhân tự nguyện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện
bằng thuốc thay thế Methadone tại các cơ sở điều trị của Nhà nước thuộc thành
phố Đà Nẵng

1. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế
Methadone của Nhà nước thuộc thành phố Đà Nẵng.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến quản lý, cung ứng, sử dụng dịch vụ
điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại cơ sở điều
trị của Nhà nước thuộc thành phố Đà Nẵng.

c) Bệnh nhân điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế
Methadone tại các cơ sở điều trị của Nhà nước thuộc thành phố Đà Nẵng.

2. Chính sách hỗ trợ

a) Hỗ trợ 100% chi phí khám lâm sàng, xét nghiệm và chi phí điều trị theo hướng
dẫn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone do Bộ trưởng Bộ
Y tế quy định. Mức hỗ trợ áp dụng theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá dịch
vụ điều trị nghiện do cơ quan có thẩm quyền quyết định đối với cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh của Nhà nước, cơ sở điều trị nghiện của Nhà nước.

b) Hỗ trợ 100% chi phí khác bao gồm ly nhựa; vật tư, thiết bị dụng cụ y tế; nước
uống cho bệnh nhân; photo biểu mẫu sổ sách, văn phòng phẩm; vật tư dụng cụ vệ sinh;
tiêu hủy vỏ chai Methadone, xử lý rác thải; sinh hoạt câu lạc bộ bệnh nhân; điện bảo
quản kho thuốc, hệ thống báo động, camera; chi phí điện thoại, Internet phục vụ điều
trị; thẻ và mực in thẻ bệnh nhân; sửa chữa thay thế trang thiết bị vật tư y tế, công cụ
dụng cụ, linh kiện, máy móc, hiệu chuẩn ẩm kế, nhiệt kế; hội chẩn ca bệnh liên viện
phục vụ cho công tác điều trị theo số lượng chi thực tế hàng năm nhưng không vượt
quá định mức kinh tế kỹ thuật làm cơ sở xây dựng giá dịch vụ điều trị nghiện các chất
dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định hiện hành.

Điều 2: Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện hỗ trợ chi phí khám sức khỏe và chi phí điều trị cho bệnh

nhân tự nguyện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế
Methadone do ngân sách thành phố đảm bảo, bố trí trong dự toán chi sự nghiệp y tế
hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và thực hiện quyết toán theo số
lượng chi thực tế hàng năm.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2019.

Điều 4: Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng

quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và đại
biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa IX, nhiệm kỳ
2016-2021, kỳ họp thứ 11, thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2019./.

CHỦ TỊCH
Nguyễn Nho Trung